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ÚVOD
Aggressive inline (blading) je samostatnou větví inline bruslení, která je
charakteristická prováděním speciálních prvků, neboli triků, na kolečkových
bruslích. Vzhledem k tomu, že jsem již přes 12 let aktivním bruslařem,
rozhodl jsem se zpracovat práci na téma pojetí tohoto sportu na našem
území. Tato aktivita je velmi specifickou činností. Nejde jen o sportovní
odvětví, ale i o společenské aspekty, které jsou právě pro aggressive inline
charakteristické, které je při popisu této fyzické činnosti, nutno brát v potaz.

Faktem je, že právě takové sporty jako blading jsou pro mladou generaci
stále více atraktivní.

K jejich provozování je zapotřebí pouze vlastnictví základního vybavení,
dostatečná vnitřní motivace a možná i nedostatek pudu sebezáchovy. Jejich
nevýhodou je naopak kontroverze jejich provozování na veřejnosti, například
otázka ničení veřejného majetku v případě zdolávání překážek, které nabízí
městské prostředí. Dalším faktorem je značná neinformovanost široké
veřejnosti a přirozený odpor starších generací k novým adrenalinovým
sportům vedoucí k nepochopení těchto mladých sportovních disciplín.

Vzledem k tomu, že je tato činnost úzce spojena s tvorbou expozičních videí,
bude práce doplněna právě o video. V prezentačním videu vystupují sami
aktivní bruslaři, každý z jiné pozice (organizátoři závodů, prodejci
sportovního zboží, kameramani), kteří představí tento zvláštní sport a
nenásilnou formou divákovi vysvětlí, jak přemýšlí průměrný provozovatel
tohoto sportu, jaká jsou specifika jeho provozování a v jaké je tento sport v
České republice pozici vůči ostatním, podobným sportům i masovým
sportovním událostem. Film by měl především oslovit neznalého, nebo
částečně informovaného diváka a motivovat k získávání dalších informací.
Samozřejmě tato práce může pomoci i dalším studentům, při zpracování
videomateriálu i pro jiná , například podobná témata.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
Tato práce se opírá o poznatky z pozorování současného stavu sportovního
odvětví aggressive inline, aktivní komunikace s jeho provozovateli a
objektivního zhodnocení aktuální pozice tohoto sportu vůči ostatním
disciplínám inline bruslení a ostatním akčním sportům na české scéně a to i
včetně porovnání se zázemím tohoto sportu v celosvětovém měřítku.

1.1 Co je to aggressive inline

Aggressive inline je tradiční název v České republice poměrně mladého
sportu. O jeho začátcích nemůžeme hovořit s úplnou přesností, protože se
vyvíjel postupně, bez vhodného vybavení a to pouze jako volnočasová a
nesportovní disciplína jízdy na kolečkových bruslích. Pokud hovoříme o
počátcích tohoto sportu v celosvětovém měřítku, tak tento sport vznikal
v průběhu osmdesátých let dvacátého století v USA (více v kapitole 4.
Historie)

Jedná se jednu z větví inline bruslení, kde hlavním cílem je překonávání
nejrůznějších překážek, jako jsou zábradlí, zídky, nebo i mezery mezi nimi,
dále pak skoky, přeskoky, jízda po schodech apod. Hlavní myšlenkou tohoto
sportu je důraz na kreativitu a styl provedení jednotlivých prvků. Ty jsou již
v současné době jasně stanoveny, ale jak v rámci závodní i nezávodní se
nekladou meze novým, zajímavým trikům a jejich variacím.

Právě svým dovednostně – estetickým charakterem zapadá aggressive inline
(nebo podle posledních trendů Blading) do rodiny tzv. akčních sportů. I přes
to, že každý z těchto sportů má svoje charakteristické rysy a unikátní kulturu,
mají mnohé společné. Do této skupiny patří vedle mnoha dalších hlavně
surfing, skateboarding, freestyle BMX, FMX (freestyle motocross), freeskiing
(freestyle lyžování) nebo wakeboarding. Společným znakem u všech těchto
sportů je nejen osobitost provedení jednotlivých prvků, ale i celkové ladění
sportu a inklinace k natáčení motivačních a expozičních videí. Divácký zájem
o tyto sporty každoročně roste, v poslední době zejména pak o zimní sporty.
Například freestyle lyžování již bylo zastoupeno na posledních olympiských
hrách a lyžařská střediska neustále rozšiřují své snowparky. V případě
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letních akčních sportů je tendence jejich oblíbenosti spíše klesající až na
výjimku freestyle jízdy na koloběžkách. V posledních 5 letech se počet
jezdců vůči ostatním (skateboard, BMX, blading) rapidně zvýšil. Blading
momentálně celosvětově stagnuje, nicméně s lokálními výjimkami, například
Francie, nebo Litvy. V těchto zemích se počet jezdců zvyšuje a stejně tak
jejich úroveň. V podstatě 50% evropské špičky dnes tvoří jezdci z Francie.

Video-tvorba je pro blading nejcharakterističtější formou prezentace. Spojuje
totiž využití nové technologie, která dokáže zachytit i události nezachytitelné
pouhým okem a ukazuje tradiční pojetí pouliční kultury, ze které blading
vychází.

V současné době se i v rámci mistrovství České republiky zahrnuje nová
disciplína Video contest (viz 1.3.Videokontest). Při té musí závodníci
v předem daném časovém limitu natočit co nejvíce materiálu a poté sestříhat
požadované video. Hodnotí se jak úroveň triků, tak i technické provedení,
které je často pro celkový obraz díla důležitější.

V závodním pojetí je smyslem tohoto sportu předvést technicky nejsložitější
prvky, v co největších rychlostech, nebo výškách s důrazem na estetiku
pohybu v souladu s trendy tohoto sportu, případně pak v delších jízdách triky
navazovat, kombinovat a využívat celou závodní plochu se všemi jejími
překážkami (McKenna 1999, s.18)

1.2. Postavení agressive inline uvnitř struktury ostatních
disciplín inline bruslení
Inline bruslení je jak ve sportovním, tak i volnočasovém pojetí v ČR velice
oblíbenou činností. Fitness bruslení se věnuje řada lidí jako oblíbenému
koníčku. Dá se říci, že podínky pro obě pojetí, jak volnočasové, tak závodní
neustále rostou. S aktivními sportovci se i počítá při plánování infrastruktur
měst a spojnic mezi nimi.

“S místem pro inline bruslení se situace za posledních 5 let podstatně
zlepšila. To je také jeden z důvodů, proč se tento sport v ČR a SR rychle
rozvíjí. Budováním nové infrastruktury cyklistických stezek a tzv. zelených
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zón se města a okresy snaží o rozvoj turistických sportovních
aktivit.“ (Procházka 2010, s. 10)

Agressive inline je discpilínou uznávanou meinárodní federací inline
bruslesní F.I.R.S., kde jako samostatná disciplína byla uznána 2 března 2015
(Anonymous 12, cit. 5.7.2015).
Discpilíny inline jsou podle této organizace děleny následovně:

Speed skating: rychlobruslení zajišťované International speed skating
commitee C.I.C. Základní dělení této disciplíny je z hlediska místa provádění,
tedy na okruhu a silniční rychlobruslení. Na okruhu se jezdí 200m úseky. Na
silnici pak tratě 200, 300, 500, 1000, 1500, 3000, 5000, 10 000, 15 000 a 20
000 metrů. Brusle pro speedskating mají povolená kolčka do 110m průměru
a to v kategoriiích juniorů a seniorů.

Artistic: krasobruslařská disciplína pod záštitou C.I.P.A. - Comite
International de Patinage Artistique. Jde o disciplínu prováděnou na quad
bruslích (2 a 2 kolečka). Ve volných jízdách, krátkém programu, originálním
programu a volném tanci soutěží jednotlivci, dvojice, skupiny.

Hockey: hokey na quads bruslích

inline hockey: hokej na inline bruslích. V české republice zajišťuje Česká
Asociace Inline Hokeje.

Inline downhill: rychlostní sjezd jednotlivců i skupin na tratích delších než
1,5 km. Převýšení na 1000m trati se zde pohybuje mezi 80 a 120m

inline alpine: slalom na kolečkových bruslích. původně způsob tréninku na
závodní lyžování. Dnes ho ve spolupráci s F.I.R.S zaštitujě v ČR společenství
CILA.

Roller derby: “Roller derby je rychlý, kontaktní sport na kolečkových
bruslích. Bruslí se na oválé trati a účelem je získat co nejvíc bodů. Každý tým
se skládá z pěti hráček, čtyři "Blockerky" a jedna "Jammerka", která jako
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jediná může získat body tím, že o kolo předjede co nejvíc soupeřek. Body se
jí počítají za každou protihráčku předjetou při druhém průjezdu skupinou
hráček.


[…]

z těch triků, které ten nejlepší dělá. A když toho nejlepšího pozoruje někdo,
kdo bruslím rozumí, tak kroutí hlavou nad tím, že ten nejlepší je schopen
udělat extrémně těžké triky tak, že vypadají naprosto jedoduše.”

ÚROVEŇ A POZICE BLADINGU V ČR

David Michálek: “Tady v ČR jsme mal komunita lidí, to znamená, že to
postavení například proti skateboardingu, nebo BMX, což je jízda na kole,
není srovnatelné. Už jen proto, že v našem sportu nejsou tak velké peníze,
dělá ho méně lidí, protože lidi ten sport neznají

Petr Neumann: “V ČR lidé podporují spíše dlouholeté sporty, které po vzniku
české republiky jsou samozřejmě stále na očích - fotbal hokej a podobné.

Martin Kruina: “Bruslaři v Čechách jsou na tom špatně a jsou na tom špatně
z nejsmutnějího důvodu. Nejsou na tom špatně protože by jich bylo málo
nebo byly špatné podmínky. Oni jen moc mluví a málo činí. Je pro ně
jednodušší sdílet video někoho jiného, než aby oni sami sami se snažili
někam posouvat, zlepšovat a snažili se natočit alespoň ze třetiny tak dobré
video. Oni netuší, že za tím úspěchem stojí hodiny dřiny.”

Luboš Mořický: “Podle mne ten skill (úroveň) v Česku není na úrovně
světové úrovni. Je tady pár individuí, kteří na to mají. Zdá se mi, že takové
Polsko, nebo Německo jsou Středoevropští tahouni a my k nim moc
nepatříme.”
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Petr Neumann: “Charakterizoval bych to jako tvrdý sport, který se teprve
sápe do očí veřejnosti

Yordan Dimov: “No, brusle tady, to je trošku bída, ale když já jsem začínal,
tak tady jezdilo ještě méně lidí než teď, tak snad se to někam posunulo.

ZÁVĚREČNÁ OBRAZOVÁ ČÁST

Tato část slouží jako poutavý závěr videa a přibližuje divákovi podobu
klasického inline videa.
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6. DISKUSE

V praxi by měli pedagogové uvažovat o expozici tohoto sportu mladé
generaci. Akční sporty jsou v dnešní době stále více populární a své
příznivce si může najít i právě tento. Celosvětově je poptávka po mladé
sportovní generaci, která bude posouvat hranice dále a dále. Díky tomu, že
jde o sport s malým počtem provozovatelů, jsou šance na sportovní úspěch
při troše dobré vůle vysoké a to by pro některé jedince mohlo být motivující.
Zároveň takový krok pozvedne i povědomí o tomto sportu a otevře čistý
komunikační kanál mezi skupinou nadaných sportovců a širší veřejnosti.

Po shlédnutí by měl divák pochopit, že blading není jen sportovní odvětví, ale
jako řada dalších akčních sportů i životní styl, který sebou nese určitý
skupinou uznávaný kodex chování. Bruslaři teprve pomalu začínají chápat
sportovní pojetí tohoto sportu a proto ho v našich zeměpisných šířkách rozvíjí
jen uzavřený okruh jedinců. Formou exhibic se dostává pozitivně do očí
společnosti, ale jeho pouliční charakter a pravá tvář na druhou stranu působí
masově negativně, proto je velmi složité ho posouvat dále a vytvářet
podmínky pro mladé sportovce. Dalším sdělením je, že veřejnost bude o
tomto sportu slýchat častěji, protože byť pomalu, počet jeho provozovatelů
roste a postupně upevňuje svoji pozici mezi ostatními podobnými sporty.

Závěry a podobu této práce lze nadále rozvíjet. Doporučuje se více věnovat
lokomci na bruslích jako takové ve vztahu k aggressive inline. Práce může
díky kapitole níže posloužit i jako základ ke zpracování metodických videí
zaměřených na výuku jednotlivých prvků. Kapitola “Škola triků” může sloužit
jako teoretický základ pro další práci.
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7. ZÁVĚR

Práce informuje o Aggressive inline z mnoha úhlů pohledu,od kontextu
historického až k osbnímu přístupů lidí, kteří tuto činnost sami provozují.

První, písemná část vymezuje to, co Aggressive inline vlastně je, odkud se
tento sport vzal, jaké zahrnuje disciplíny a jak se tyto disciplíny ve sportovním
pojetí hodnotí, nebo jaké jednotlivé prvky, jejich skupiny a vaiace je možné
na bruslích předvádět.

Druhou částí práce je i informační DVD, které je zaměřeno právě na samotné
současné bruslaře, jejich chápání a přístup k tomuto sportu. Video
nenásilnou formou s přirozeným spádem tématických okruhů, které
zobrazuje dává divákovi jasnou představu o všech aspektech tohoto možná
zvláštního, netradičního sportu. Cíle a úkoly práce byly tedy splněny.

Pro další výzkum se doporučuje rozvíjet samotnou metodiku nácviku
jednotlivých prvků a zaměřit se na zefektivnní přípravy pro výkon. Na základě
uvedeného seznamu triků je možné soustředit se na prvky individuálně,
stanovit potřeby sportovců z hlediska jejich pohybově dovednostního
vybavení a vytvořit ucelený systém, který by posunul tento sport dále.

Při vzniku této práce bylo zapotřebí řešit řadě technických problémů od ztráty
velkého množství dat způsobené poruchou úložiště dat až po defekt
audiorekordéru. Po teoretické stránce je problémem nedostatek kvalitních
zdrojů, jakožto podkladů této práce.

Poděkování patří zejména těm, kteří provozují tento sport, posouvají hranice
lidských dovedností a inspirují ostatní kolem sebe. Zvláště pak lidem, kteří
se rozhodli figurovat v této práci a sami představili sport, který je nám drahý,
každý po svém. Díky aggressive inline a všem, kteří se mu věnují.
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