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Úroveň závěrečné práce:

 odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se prezentovat přínos Vaší práce ve vztahu k vašemu dalšímu profesnímu

směřování.

Celkové hodnocení:

Diplomant si zvolil neotřelé, moderní téma. Byl zformulován adekvátní cíl práce –

teoretických východisek i videoprogramu. Byly využity vhodné postupy tvorby diplomové

práce. Předložený text přispívá do málo známé oblasti tématiky v ČR velmi populárního

inline bruslení a otvírá možnosti dalšího rozpracování.

K pozitivům práce patří např. přehledná struktura DP, zpracování podstatných aspektů

souvisejících se zvolenou tématikou, využití dostupných odborných citací ale i dalších

aktuálních zdrojů tématiky, systematická metodika tvorby DP, videosnímek na úrovni

profesionálního filmu – zvládnutí nároků na tvorbu kvalitního videozáznamu (doložené DVD

je významná součást DP - mimořádně hodnotný výstup). Mezi připomínky možno uvézt

některé formální nedostatky textu – text obecně vyznívá nepříliš přehledně (grafická úprava),

chyby ve formě citací - přímé citace nejsou uvedeny v uvozovkách, uvedení jmen

respondentů (z hlediska zákona nutno uvádět neadresně!).

V celkovém kontextu však práce jako celek vyznívá dosti populárně-naučným dojmem.

V Hradci Králové dne 15.8. 2015 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D
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